بر طبق مفاد قرارداد داری، شرکت نفت انگلیس و ایران پس از چپاسرخ اقدام به انجام کاوش‌های جهت نفت در سایر نواحی غرب ایران نمود. هیئت زمین‌شناسی شرکت نفت، متوجه این ماده معدنی در جنوب شهرستان قصر شیرین شد جایی که سابقاً آن را کن گاوکش یا کنگاوس و طنبه گفته‌اند. در چند نقطه از جمله خاک عراق فعلی چاه‌هایی حفر شد که نفت آن قابلیت تجاری نداشت. تا اینکه در سال ۱۳۰۶/۱۹۲۷ م. چاهی حفر گردید که میدان و منابع نفتی آن نیمی در خاک عراق جدید و بخشی دیگر در ایران قرار داشت (یعنا، ۱۳۴۴: ۹۷). شرکت نفت انگلیس و ایران را که متوجه وجود نفت فراوان آنجا شده بود، به دلیل غنی‌تر بودن چاه‌های این منطقه نسبت به چپاسرخ، حفر چاه‌های نفت در آنجا آغاز کرد که اطراف آن تبدیل به محل سکونت مردم شد (همان: ۹۸/ بورس؛ ۱۳۴۷: ۵۲).

به دست آمده، یکی از متخصصان سابق نفت انگلیس در ایران، واژه‌ی نفت خانه به کار رفته است این سند گزارشی است درباره‌ی وضعیت چاه‌های نفت این حدود که در آن گزارش آمده است که چاه‌های مذکور جزو معادن نفت خانه است و اشاره کرده و نزدیکی چاه‌های نفت ایران را با چاه‌های قسمت عراق را مغایر با منافع ایران دانسته است (۱۳۷۸؛ نفت در دوره‌ی رضاشاه: ۱۶۲-۱۶۰). بر اساس مدارک دیگری که مربوط به دوره بعد از قرارداد سال ۱۳۱۳ ش. / ۱۹۳۴ م. به نفت خانه اشاره شده و بنا به دستور وزرات داخله اعلام شده که نفت خانه در مکاتبات رسمی از این تاریخ به بعد به نام «نفت شاه» تغییر نام پیدا کرده است (سازمان اسناد و آرشیو ملی کشور، ۱۳۱۳، ش: شناسه سند ۲۴۰/۲۵۵۱۲).

### ۳،۲ نفت شاه (Naft Shah)

ابتدا پیدایش انرژی‌های معدنی و به‌ویژه نفت در جهان صنعتی سبب پیشرفت و تأسیس شهرهای رو به توسعه بر اساس منابع انرژی شد، شهرهایی که با اتکا به منابع انرژی ایجاد می‌شدند. از جمله‌ی این شهرها که بایستی آن

را نخستین شهر نفتی ایران به شمار آورد نفت شاه/ نفت شهر در حاشیه‌ی مرزهای غربی ایالت کرمانشاهان بوده است.

#### ۴. نخستین کاوش‌های نفتی و شکل‌گیری نفت شاه

در سال ۱۸۸۵م. / ۱۲۶۴ش. ژاک دموورگان سرپرست هیئت باستان‌شناسی فرانسه، به دعوت دولت قاجار به ایران آمد. او پس از بررسی نواحی مختلف ایران، نتیجه کار خود را در سال ۱۸۹۵م. در کتابی تحت عنوان «مطالعات جغرافیایی هیئت باستان‌شناسی فرانسه در ایران» از وجود نفت در منطقه قصر شیرین و ذهاب خبر داد (دمورگان؛ ۱۳۳۹: ۸۷؛ نظام مافی / ۱۳۹۴: ۱۲). انتشار گزارش دموورگان سبب شد دولت‌های اروپایی خصوصاً بریتانیا و روسیه برای دستیابی به نفت ایران در پی کسب امتیازاتی از دولت قاجار برآیند. یک تبعه‌ی سرمایه‌دار انگلیسی به نام «ویلیام ناکس داریسی توانست با حمایت دولت بریتانیا در سال ۱۹۰۱م. / ۱۲۸۰ش. قراردادی را با مظفرالدین شاه قاجار به امضاء برساند که تاریخ ایران به قرارداد داریسی معروف است که به موجب این قرارداد ۶۰ ساله امتیاز استخراج، اکتشاف و بهره‌برداری از معادن نفت ایران، به جز ۵ ایالت شمالی به داریسی واگذار شد (مکی؛ بی تا: ۱۶-۱۵/ هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۵: ۳۱۲).